
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE INVESTIMENTI

REGISTRO GENERALE N. 860 del 06/11/2020

DETERMINAZIONE N. 168 DEL 04/11/2020
PROPOSTA N. 1183 DEL 29/10/2020

OGGETTO: FONDI STRUTTURALI  EUROPEI  – PON 2014/2020 –  ASSE II  -  INTERVENTI  DI
ADEGUAMENTO E DI  ADATTAMENTO FUNZIONALE  DEGLI  SPAZI  E  DELLE
AULE  DIDATTICHE  IN  CONSEGUENZA  DELL'EMERGENZA  SANITARIA  DA
COVID-19 – APP. DOC. FINALE E LIQ. CRE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016;
Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente regolamento contabile e finanziario;
Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto;
Visti i decreti del Sindaco n. 11, 12, 13, 14 del 01/07/2020 e di nomina degli altri Responsabili di 
Settore, validi fino al 30/06/2021;
Visto il decreto del Sindaco n. 9 del 26/06/2020 (valido fino al 30/06/2021) di nomina del 
Responsabile Settore Ambiente;
Visto il decreto del Sindaco n. 21 del 13/08/2020 (valido fino al 31/07/2021) di nomina del 
Responsabile Settore Vigilanza;
Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 02/07/2020 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2020/2022;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 188 del 22/10/2020 di approvazione del PEG definitivo 
2020;

Premesso che: 
 － in  data  24/06/2020,  il  Dipartimento  per  il  sistema  educativo  di  istruzione  e  di  formazione

-Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale
del Ministero dell'Istruzione, ha diramato un avviso pubblico per la realizzazione di interventi di
adeguamento e di adattamento funzionale degli  spazi e delle aule didattiche in conseguenza
dell'emergenza sanitaria da Covid-19; 

 － il predetto avviso si inserisce nel quadro di azioni finalizzate alla presentazione di proposte per
l'istruzione dell'obiettivo specifico 10.7 l'aumento della propensione dei giovani a permanere nei
contesti formativi, attraverso il miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti
scolastici(FESR),  nell'ambito dell'azione 10.7.1 gli  interventi  di  riqualificazione degli  edifici
scolastici; 

 － la finalità di realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi e degli ambienti
scolastici  e  delle  aule  didattiche  degli  edifici  pubblici  adibiti  ad  uso  scolastico  censiti
nell'anagrafe  nazionale  dell'edilizia  scolastica  delle  regioni  Abruzzo,  Basilicata,  Calabria,

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 860 del 06/11/2020



Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Molise,
Piemonte, Puglia, Sardegna, Sicilia, Toscana, Umbria, Veneto, per adottare misure funzionali al
contenimento del rischio da Covid-19; 

 －  － con nota Prot. 19240 del 07 luglio 2020 del Ministero dell'istruzione è stata pubblicata la
graduatoria con l'elenco dei Comuni beneficiari per singola regione

 － l'istanza relativa alla candidatura è stata inoltrata il giorno 03 luglio 2020 attraverso il portale
PON-Istruzione; 

 － con Delibera di Giunta Comunale n. 110 del 10/07/2020 si è:
• dato atto che il Comune di Trevignano Romano è risultato tra i Comuni beneficiari
nella  graduatoria  diramata  con  nota  prot.  19240  del  07/07/2020  del  Ministero
dell’Istruzione, per un contributo pari a € 15.000,00;
• approvato il Quadro Tecnico economico;

 － è stata emessa dal Ministero dell'itruzione la nota di autorizzazione, prot 
AOODGEFID/20822 del 13/07/2020, acquisita al prot.  9478 del 20/07/2020;

 － CHE con determinazione n. 98 del 13/08/2020  è stato affidato, ai sensi dell'art. 36 comma 2 del
codice appalti, al geom. Riccardo Caggiano, residente ad Anguillara Sabazia (Rm) in via Monte
Sirente  n.10,  C.F.  CGGRCR94R29H501L Partita  Iva  14639091009,  iscritto  al  Collegio  dei
Geometri  di  Roma  al  n.11486,  l'incarico  per  la  redazione  delle  schede  tecniche  dei
lavori/forniture e del progetto esecutivo e direzione dei lavori degli interventi;

 － CHE con Deliberazione di GG n. 140 del 14/08/2020:
1. si  è  preso  atto  dell'allegata  nota  di  autorizzazione  spesa  emessa  dal  Miur,  prot

AOODGEFID/20822  del  13/07/2020,  acquisita  al  prot.   9478  del  20/07/2020,  per  il
contributo di € 15.000,00 piano n..1033997/2020;

2. venivano  approvare le schede tecniche del progetto, depositate agli atti dell’ufficio;
3. veniva   approvato  il  progetto  esecutivo,  prot.  10786 del  13/08/2020,  redatto  dal  geom.

Riccardo Caggiano, verificato e validato in data -14/08/2020 i cui elaborati sono indicati in
premessa;

4. di approvare il QTE esecutivo allegato alla delibera;
5. veniva   nominato  Responsabile  unico  del  Procedimento  il  Responsabile  del  Settore

Investimenti il  geom. Sandro Torregiani;

CHE con Determinazione del Responsabile del Settore n. 101 del 25/08/2020  i lavori in oggetto,
venivano  affidati  all'impresa   SETTECOLLI  S.R.L.S.   con  sede  in  Roma,  Via  Rodolfo
Valentino 5;

CHE in data 25/08/25020  veniva firmato il verbale inizio lavori;
CHE in data  23/09/2020 la Direzione dei Lavori ha predisposto la documentazione relativa al I° ed 
ultimo SAL  dei lavori eseguiti a tutto il  23/09/2020 ammontante ad € 11.590,91 e il ° certificato di
pagamento ammontante ad € 11.590,91  oltre IVA al 10%;

CHE il DL altresì ha predisposto anche la documentazione finale ( relazione sul conto finale
in data 23/09/2020 certificato di ultimazione lavori in data 23/09/2020, certificato di regolare 
esecuzione in data  23/09/2020);

CHE la ditta   SETTECOLLI S.R.L.S.  ha presentato fattura n  002-00144 del 27/10/2020 
prot. n. 14828 del 27/10/2020   ammontante a complessivi € 12.750,00  ;

RITENUTA la suddetta fattura meritevole di approvazione;

DETERMINA

DI  APPROVARE  a  documentazione  finale  (  relazione  sul  conto  finale  in  data  23/09/2020
certificato  di  ultimazione  lavori  in  data  23/09/2020,  certificato  di  regolare  esecuzione  in  data

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 860 del 06/11/2020



23/09/2020);

di liquidare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di SETTECOLLI SRLS - Via Rodolfo
Valentino, 5 - 00100 ROMA RM -  Codice Fiscale: 13969481004 -  Partita IVA: 13969481004 
l'importo di € 12.750,00, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro 002-00144 del 27/10/2020,  sul
CC 000000002929 BANCA LOMBARDA  E PIEMONTESE SPA cod. IBAN 
IT80I0311103237000000002929 ABI 03111 CAB 03237

Di dare atto che la spesa complessiva di € 12.750,00 risulta impegnata nel modo seguente:

€ 5.550,00 alla missione 04,programma 01, titolo 1  (codice SIOPE 0),  capitolo 2020/649/1 
denominato "SPESE MANUT. ORD. SCUOLA MATERNA" - Impegno  2020/772/1 assunto con 
determina 101 del 25/08/2020 Registro Generale;

€ 7.200,00 alla missione 04,programma 02, titolo 1  (codice SIOPE 0),  capitolo 2020/693/1 
denominato "SPESE MANUT. ORD. SC. ELEMENTARE" - Impegno  2020/773/1 assunto con 
determina 101 del 25/08/2020 Registro Generale;
DI DARE ATTO:
che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione dell'atto sull'albo pretorio on line e sull'apposito link presente 
sul sito comunale istituzionale denominato" Amministrazione Trasparente";

Richiamato  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  acquisito  per  il  presente  affidamento,  attribuito
dall'Autorit Nazionale Anticorruzione (ANAC) sui contratti  pubblici di lavori,  servizi e forniture, che risulta�
essere il seguente: 

 CUP:   F64H20000140001 
CIG:  ZA92E072DD

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE
Geom. Valentina Yedro

Il Responsabile del Settore
Geom. Torregiani Sandro

                             

_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1183 del 29/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE.
Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  TORREGIANI  SANDRO in  data
04/11/2020.
_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 1183 del 29/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 860 del 06/11/2020



Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267.
Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progressivo Impegno Creditore Importo

2020 1453 1 772 SETTECOLLI SRLS 5.550,00

2020 1454 1 773 SETTECOLLI SRLS 7.200,00

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  RANIERI 
MAURO il 06/11/2020.
_______________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 856

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione   TORREGIANI SANDRO
attesta che in data 06/11/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro
860 con oggetto: FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PON 2014/2020 – ASSE II - INTERVENTI DI
ADEGUAMENTO  E  DI  ADATTAMENTO  FUNZIONALE  DEGLI  SPAZI  E  DELLE  AULE
DIDATTICHE  IN  CONSEGUENZA  DELL'EMERGENZA  SANITARIA  DA  COVID-19  –  APP.
DOC. FINALE E LIQ. CRE.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  TORREGIANI SANDRO il 06/11/2020.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 860 del 06/11/2020


